— 1 —

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，

部属各高等学校：

中央党的群众路线教育实践活动领导小组、中共中央组织部、

教育部《关于严格规范领导干部参加社会化培训有关事项的通知》

（中组发〔2014〕18 号）下发以来，高等学校认真贯彻落实，开展

“回头看”，取得了积极成效。但是，在一些地方、一些学校工作仍

有死角、存在隐患，甚至出现顶风违纪的情况，必须引起高度重视。

为深化落实“两严禁”要求，巩固前期成效，建立长效机制，现就

严禁举办领导干部参加的高收费培训项目有关事项通知如下。

一、坚决把思想行动统一到中组发〔2014〕18 号通知精神上来。

教人[2014]7 号

— 2 —

要认识到严格规范领导干部参加社会化培训是教育实践活动专项整

改任务之一，必须坚定不移抓落实。要在抓细抓实上下功夫，切实

加强领导，消除隐患、不留死角，健全工作机制，确保执行规定不

变通、不走样。

二、继续深入排查校内培训项目。对违反“两严禁”规定的项

目立即停办，学员立即清退。要主动协助应当退出培训项目的领导

干部办理退学手续。对拒不退学的，要向学员所在单位上级主管部

门报告。

三、规范干部教育培训项目管理。今后，招收领导干部的教育

培训项目，一律要受各级组织人事部门委托；面向社会的高收费培

训项目及 EMBA 项目，一律不准招收领导干部；受委托的干部培训

项目，一律不得委托给社会培训机构，或与社会培训机构联合举办。

四、从严管理二级单位办班行为。面向社会举办的培训项目计

划应在校内公示，班次名称统一称为“培训班”或“研修班”，不得

冠以“领导干部”“总裁”“精英”等名义，不得出现招收领导干部

的宣传。

五、改进教育培训项目管理体制。学校要按照管办分离的原则，

对教育培训项目实行归口管理，明确责任部门和责任人。要及时修

订和完善相关规章制度，加强对教育培训项目立项、招生、收费等

环节的统筹管理和监督检查。

六、实行 EMBA 报名备案复核制度。EMBA 项目报名情况通过

工作平台报教育部备案复核，发现违规招收领导干部的立即停止办

学单位招生资格直至取消 EMBA 学位授予权。

— 3 —

七、建立责任追究机制。对违反规定的，一经发现立即纠正、

绝不姑息，并按规定追究单位负责人和相关人员责任，情节严重的

给予党纪政纪处分。

教 育 部

2014 年 12 月 17 日

— 4 —

抄    送：各省、自治区、直辖市党委教育工作部门

部内发送：有关部领导，办公厅、研究生司

教育部办公厅           依申请公开        2014 年 12 月 18 日印发